铜农委〔2025〕153号

重庆市铜梁区农业农村委员会
关于做好2025年自然撂荒和种植结构调整图斑管护奖励资金补助申报工作的通知
各镇人民政府、街道办事处：

根据《铜梁区2024年加强耕地保护工作方案》（铜委办便笺〔2024〕36号）文件内容，为鼓励支持各种植业主对撂荒耕地持续有序种植，现将2025年自然撂荒和种植结构调整图斑管护奖励资金补助申报工作通知如下：
一、申报对象

28个镇（街）

二、补助范围

补助范围应在2024年耕地存量自然撂荒和种植结构调整最终整治图斑范围内，并于2025年1月1日至申报截止日完成持续种植粮食、油料或蔬菜的。在其他下发图斑中的持续种植行为不在此次补助申报范围内。
三、补助标准

300元/亩。

四、申报时间

各镇（街）于2025年10月31日前将《铜梁区XX镇（街）2025年自然撂荒和种植结构调整图斑管护奖励资金图斑明细汇总表》（附件）通过一表通报区农业农村委。
五、有关要求

1.各镇（街）要严格把关，对种植面积的真实性、合规性、准确性承担连带责任。严禁虚报种植面积，骗取、套取财政资金。

2.同一图斑同一季作物享受过2024年自然撂荒和种植结构调整复耕复种补助的，不能重复申报。

3.各镇（街）要加强补助申报核实工作中的资料收集管理。
4.各镇（街）申报结束后，区农业农村委将根据各镇（街）申报情况开展抽查，核实申报情况是否符合要求，对不符合要求的将退回镇街重新申报。

5.区农业农村委将在抽查结束后向区政府申报补助资金，补助兑付将按照区级财政相关要求安排实施。
附件：铜梁区XX镇（街）2025年自然撂荒和种植结构调整图斑管护奖励资金补助图斑明细汇总表
重庆市铜梁区农业农村委员会
2025年10月27日

（联系人：罗灏然；联系电话：17723030322）

	附件

	铜梁区XX镇（街）2025年自然撂荒和种植结构调整图斑管护奖励资金补助图斑明细汇总表

	   镇（街）                                                             时间：        年      月       日

	序号
	图斑编号
	实施主体
	所在地址
	种植面积（亩）
	种植作物
	种植时间
	备 注

	XX村XX社

	镇（街）负责人：                            产业发展服务中心主任：                            经办人：